Emri i Léndés : Krimi Financiar dhe Kibernetik
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Lénda Krimi Financiar dhe Kibernetik studion historiné e krimit financiar dhe
kibernetik, teknikat dhe strategjité pér hetimin e kétyre krimeve. Lénda studion
gjithashtu drejtimet kryesore té zhvillimit té krimit financiar dhe kibernetik dhe
zhvillon mé tej njohurité e studentéve né lidhje me problematikat bashkékohore té
aplikimit té pérgjegjésisé penale ndaj formave té krimit financiar dhe kibernetik.
Kjo Iéndé do té trajtojé céshtjet ligjore gé ngrihen pér diskutim né praktikén e
Pérshkrimi | organeve té drejtésisé penale dhe punonjésve té agjensive ligjzbatuese gjaté
pérballjes sé tyre me forma té ndryshme té kétyre krimeve. Véméndje e vecanté i
éshté kushtuar paraqitjes sé teknikave specifike pér identifikimin dhe hetimin e
krimit financiar dhe kompjuterik. Transmetimi i dijeve béhet né ményré graduale
népérmjet shpjegimit té koncepteve thelbésore, pércjelljes sé njohurive teorike
dhe referimit né dispozitat ligjore té zbatueshme ndaj veprimeve kriminale né
fjalé.

Té kuptohet natyra dhe karakteristikat e krimit financiar dhe kibernetik. Té
analizohen ligjet dhe rregullat gé rregullojné krimin financiar dhe kibernetik. Té
zhvillohen aftésité pér parandalimin dhe hetimin e krimeve financiare dhe
kibernetike. Té aplikohen teknika dhe mjete té avancuara pér zbulimin e
aktiviteteve té paligjshme. Té vlerésohet ndikimi i krimeve financiare dhe
kibernetike né shogéri dhe ekonomi.

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. Krimi Financiar 2. Krimi Kibernetik 3. Konventa 4. Té drejtat e njeriut 5. Siguria
kombétare 6. Késhilli i Evropés

Programi i Léndés

Java Tema
1 Cfaré éshté krimi finaciar. Pérgjegjesia penale e personit juridik
2 Shpérdorimi i detyrés
3 Pastrimi produkteve té veprés penale(pastrimi i parave)
4 Fallsifikimi i monedhave.
5 Hetimi pasuror
6 Korrupsioni dhe ushtrimi i ndikimit té paligjshém
7 Krimet né fushén e tatimeve dhe taksave
8 Provim Gjysméfinal
9 Krimet né fushén e doganave
10 Cfaré éshté krimi kibernetik
11 Aspekte ndérkombétare dhe juridiksioni
12 Infrastruktura dhe siguria e informacionit: Menaxhimi i rrezikut
13 Hetimi i krimit kibernetik: Provat dixhitale dhe mjekésia ligjore kibernetike




14 Pérgjimi, kérkimi, konfiskimi dhe mbikéqyrja

15 Siguria kombétare
16 Provim Final
Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti do té jeté né gjendje té idendifikojné dhe shpjegojné ligjin e pastrimit té parave
2 Studenti do té jeté né gjendje té zbulojé dhe analizojé krimet kibernetike

3 Studenti do té mund té kuptojé drejtimet e reja té shfagjes sé krimit kibernetik.

a Kuptojé se si programet apo paisjet e démshme pérdoren nga ana e keqbérésve pér

realizimin e géllimeve té tyre kriminale.

Té zbatojé drejté elementét e reagimit ligjor ndaj formave té aktivitetit kriminal me natyré
ekonomike.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e(')zrgéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 4 4
Provimi final 1 4 4
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 142
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.68

ECTS

6.00




